El pecado es una realidad espantosa y nunca se percibe tan intensamente esa realidad como cuando se es inocente. ¡Qué profundo sentido tienen estas palabras de Rossegger: "Si un hombre adulto mira los ojos de un niño, su rostro se serena; pero si un niño mira los ojos de un adulto, se pone serio. ¿Cuál es la causa? Es que el adulto, en estas ocasiones, recuerda por un instante el paraíso que perdió; y en cambio, el niño contempla el mundo triste y pecador que le espera y que ya le circunda..."

En la capilla de la Trinidad de la Catedral se realizarán importantes obras de restauración

En ella se construirán dos sarcófagos para encerrar los restos mortales de los Reyes Jaime II y Jaime III

Las obras serán costeadas por el Excmo. Sr. Gobernador Civil como obsequio a nuestro Prelado en su día onomástico

Como saben nuestros lectores, los restos mortales de los Reyes Jaime II y Jaime III de Mallorca se conservan en la Capilla de la Trinidad de nuestra Santa Iglesia Catedral Basílica, detrás del altar mayor.

Desde hace mucho tiempo, era deseo de nuestro venerable Arzobispo-Obispo la restauración de dicha capilla y su mejoramiento para que quedaran así cumplidos los deseos de ambos Monarcas y la cláusula del testamento del Rey Sancho hecho en Mallorca el 24 de diciembre de 1322, y una cláusula de los Codicilos de Jaime II ordenados en Perpignan el 6 de febrero de 1306, que dicen:

"Item volumus et mandamus quod in dicta ecclesia Beatae Mariae Sedis Majoricarum, in loco decenti, construat una capella intitulanda Sanctae Individuae Trinitatis et ibi sit spacium sufficiens ad sepulturas, ubi volumus sepeliri si contingat nos mori in regno Majoricarum aut alibi ultra mare et ibi possint sepeliri sucesores nostri qui ibi voluerint sepulturam et quod in dicta capella instituat unus sacerdos qui ibi perpetuo celebret divina officia pro anima nostra et animabus parentum nostrorum, cui sacerdoti assignari et dari volumus quolibet anno pro sua provisioni quindecim libras annuas, et jus patronatus ipsius sacerdotis seu loci sacerdotalis semper habeat heres noster universalis in dicto nostro testamento institutus. Et ad haec faciendam et complendam si ea nos non compleverimus in vita nostra, adstringimus ipsum heredem nostrum universalem".

Cláusula del testamento del Rey Sancho hecho en Mallorca, a 24 de diciembre de 1322. "Porro si nos mori contingat in regno Majoricarum, in isto casu eligimus nostri corporis sepulturam in ecclesia Beatae Mariae Sedis Majoricarum, videlicet in illo monumento quod dicitur Dominus Jacobus Rex Majoricarum bonae memoriae pater noster, jussit fieri in capella Sanctae Trinitatis, quam mandavit construi in dicta ecclesia Sedis Majoricarum, in quo monumento in hoc casu mandamus reponi ossa nostra carnibus prius consumptis.